INDICAÇÃO Nº ___/2025

Autor: Vereador Alex Gomes de Oliveira

Ementa: Indica ao Poder Executivo Municipal a necessidade de disponibilizar
água potável  gratuita nos  campos  de  futebol  do  município  de  Maracás-BA
durante a realização de campeonatos esportivos.

Excelentíssimo  Senhor  Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Maracás,
Estado da Bahia

O Vereador  Alex  Gomes  de  Oliveira,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
regimentais, conforme artigo 88 do Regimento Interno desta Casa Legislativa,
apresenta a seguinte

INDICAÇÃO

Indico ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Maracás,  a
necessidade de disponibilizar água potável gratuita nos campos de futebol do
município durante a realização de  campeonatos esportivos, visando garantir
melhores  condições  de  saúde  e  bem-estar  aos  atletas,  árbitros,  equipes  de
apoio e ao público participante dos eventos.

JUSTIFICATIVA

Os  campeonatos  esportivos  realizados  em  Maracás  movimentam  atletas  de
todas as idades, promovendo lazer, integração comunitária e incentivo à prática
esportiva.  No  entanto,  a  ausência  de  pontos  de  água  potável  nos  campos
durante esses eventos tem sido um problema recorrente, gerando desconforto e
riscos à saúde dos participantes, especialmente em dias de altas temperaturas.

A  disponibilização  de  água  potável  gratuita  garantirá  condições  mínimas  de
hidratação,  prevenindo  problemas  de  saúde  como  desidratação,  insolação  e
mal-estar, além de oferecer mais segurança e conforto a todos os envolvidos.

Dessa forma, esta Indicação busca assegurar o acesso à água potável como
medida  essencial  para  a  promoção  do  esporte  com  dignidade,  saúde  e
qualidade.

Sala das Sessões, 18 de Agosto de 2025.

Alex Gomes de Oliveira
Vereador – Câmara Municipal de Maracás

	INDICAÇÃO
	JUSTIFICATIVA

		2025-09-15T16:40:12-0300